(
湖南省科学技术协
会
湖南省工商业联合
会
湖南省科学技术
厅
湖南省工业和信息化
厅
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会
)

 (
文件
)

湘科协通〔2023〕31号

湖南省科学技术协会  湖南省工商业联合会
湖南省科学技术厅  湖南省工业和信息化厅
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会
关于开展2023年湖南省企业“创新达人”
评选及宣讲活动的通知

各市州科协、工商联、科技局、工信局、国资委，省科协所属学会(协会、研究会)、民非组织，各有关单位：
为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技创新的重要指示批示精神，激发全省企业科技工作者创新创造创业的积极性、主动性，决定开展2023年湖南省企业“创新达人”评选及宣讲活动。现将有关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，通过组织开展全省企业“创新达人”评选宣讲活动，激发企业科技工作者创新创造创业活力，提升企业技术创新能力，选树一批在推动生产组织创新、模式创新、产品创新中积极作为的企业家，一批在重大科研项目、基础技术研究、“卡脖子”技术攻关中贡献突出的创新能手，一批在某个领域、某类产品、某道工序深耕精研、技艺精湛的技能工匠；并从中组建一支企业“创新达人”宣讲团，通过讲述创新故事，弘扬企业家精神、科学家精神、工匠精神，激发创新活力，展现创新风采，增强创新自信，为企业创新人才的成长营造更好环境，不断提升科协组织对企业科技工作者的凝聚力和影响力，增强企业科技工作者投身自主创新和科技自立自强的伟大实践，为实现“三高四新”美好蓝图和建设社会主义现代化新湖南争作贡献。
二、评选标准
1.热爱祖国，拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，作风廉洁，遵纪守法。
2.自觉践行社会主义核心价值观，热爱本职工作，有强烈的事业心和责任感，创新能力强，科学诚信素养高，有良好的职业道德、社会公德和“献身、创新、求实、协作”的科学精神。
3.长期从事科学研究、技术应用、科技推广、技术创新、科学管理、成果转化等科技事业，坚定创新自信，坚持攻坚克难，勇攀科技高峰，在重点产业领域或关键核心技术方面取得重要创新性成果、创造较好经济、社会效益，得到广泛认可，适合公开宣传，有突出的先进性、代表性和影响力。
4.在实现“三高四新”美好蓝图，加快推进创新型省份建设、制造强省建设，20条工业新兴优势产业链、“3+3+2”产业集群以及2023年度我省“四个十大”等重点领域工作中作出突出贡献，积极参与“科创中国”湖南行动、“科普中国”湖南行动、“智汇中国”湖南行动等工作中表现突出的企业科技工作者优先推荐。
三、工作安排
1.广泛动员。8月份启动。各有关单位要广泛动员，深入挖掘企业科技人员立足本职、创新创业的感人事迹，选树一批先进典型，开展宣讲活动，各市州各单位要加强组织领导，精心组织实施，确保活动有效推进。
2.组织推荐。推荐对象为企业科技工作者。全省推荐名额300名，其中各市州推荐200名（由各市州科协协调落实其他部门的推荐名单，统一归总上报），省属学会推荐100名。被推荐人必须在企业工作，同一位企业科技工作者只能有一个推荐单位，不可重复推荐。各市州科协、省属学会按照评选要求和分配名额，做好企业“创新达人”候选对象的组织推荐工作。
3.评选发布。8月中下旬，开展资格审查。9月上旬，组织专家评审，评选出湖南省企业“创新达人”100名，遴选10名达人为企业“创新达人”宣讲代表。
4.集中宣讲。10月中旬至11月上旬，举办2023年湖南省企业“创新达人”发布暨宣讲大会。会上颁发荣誉证书，10名宣讲代表宣讲个人创新事迹，并在省市科协、学会网站、科普湖南和省内主流媒体上进行广泛宣传。
5.广泛宣传。各单位要结合实际开展形式多样的“创新达人”宣讲活动，灵活运用巡回报告、宣讲交流、典型访谈、微视频、微课堂等形式增强宣讲活动的吸引力、感染力和引导力。
四、申报流程及报送要求
（一）申报流程
1.填报推荐材料
（1）在湖南省科学技术协会官网（https://www.hnast.org.cn/）和“科创中国·湖南中心”平台(https://hn.kczg.org.cn/)下载通知。
（2）推荐材料经本单位审核盖章后，递交至单位所在地市州科协或省科协所属有关学会。
2.市州科协、省属学会遴选上报
（1）对申报对象进行考察遴选。对拟推荐对象进行公示。按分配名额上报推荐材料。
（2）材料报送。将纸质材料附件2(《2023年湖南省企业“创新达人”推荐表》)一式2份、附件3(《2023年湖南省企业“创新达人”推荐候选人汇总表》)一式2份，由推荐单位统一寄送至湖南省企业科协联合会。
（3）市州科协或省级学会推荐的候选人将附件2 word版本、附件材料及照片、视频文件上传至科创中国·湖南中心平台并同时报送至kchn_admin@163.com邮箱。
（二）材料要求
1.推荐材料要客观、准确、完整，详细阐述个人在投身科技创新、服务经济社会发展过程中的创新故事、心得体会及成功经验，通过有血有肉的故事性叙述展现创新风采。
2.申报材料为《推荐表》和附件材料两部分，分开装订,推荐表中没有字数限制的栏目纸面不够可另附页。
[bookmark: _GoBack]3.附件材料主要是指与申请人突破性成果有关的鉴定、评价及应用证明，获奖证书、发表论文、发明专利证书等能发挥社会经济效益的有效证明材料。
4.提供1-2张工作场景照片，1-2张半身正式照片。视频材料为2-3分钟能体现创新场景、第三人称介绍创新人物事迹、个人创新感悟的标准常用视频文件。
（三）有关要求
1.材料报送截止日期2023年8月31日（星期四）。
2.寄送地址：湖南省长沙华时捷环保产业园欣盛路673号湖南省企业科协联合会。收件人：彭伟珍15874288088。
3.上传附件材料。请在科创中国·湖南中心网站首页进入专题页操作网址：hn.kczg.org.cn
4.联系人：李钊18274855129。

附件：1.2023年湖南省企业“创新达人”名额分配表
2.2023年湖南省企业“创新达人”推荐表
3.2023年湖南省企业“创新达人”推荐候选人汇总表

湖南省科学技术协会			    湖南省工商业联合会

   湖南省科学技术厅			   湖南省工业和信息化厅

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会
2023年8月8日

湖南省科协办公室                                                2023年8月8日印发
[image: D:\条码文件\通知_湘科协通〔2023〕31号.bmp]

— 2 —
— 7 —
附件1

2023年湖南省企业“创新达人”名额分配表

	序号
	地区及单位
	推荐名额
	负责组织单位

	1
	长沙
	30
	长沙市科协

	2
	衡阳
	20
	衡阳市科协

	3
	株洲
	20
	株洲市科协

	4
	湘潭
	20
	湘潭市科协

	5
	邵阳
	10
	邵阳市科协

	6
	岳阳
	20
	岳阳市科协

	7
	常德
	10
	常德市科协

	8
	张家界
	10
	张家界市科协

	9
	益阳
	10
	益阳市科协

	10
	郴州
	10
	郴州市科协

	11
	永州
	10
	永州市科协

	12
	怀化
	10
	怀化市科协

	13
	娄底
	10
	娄底市科协

	14
	湘西自治州
	10
	湘西自治州科协

	15
	省属学会
	100
	省属学会

	合计推荐名额
	300名

附件2

2023年湖南省企业“创新达人”推荐表

申 报 人：________________________
联系方式：________________________
所在单位：________________________
联 系 人：________________________
联系方式：________________________
电子信箱：________________________
申报日期：________________________

湖南省科学技术协会科技创新部制表
2023年8月
 (
9
)
2023年湖南省企业“创新达人”推荐表
	姓名

	性别

照片

	出生年月

	民族

	政治面貌

	文化程度

	手机号码

	电子邮箱

	通讯地址

	工作单位职务及职称

	推荐人姓名
及工作单位
(若有)

注：推荐人为2020、2021、2022年湖南省企业创新达人(可不填)

	主要荣誉及创新成果
(请列出个人在科学研究、技术应用、科技推广、技术创新、成果转化等领域所获得的奖项或标志性创新成果)

	获奖时间
	奖项（成果）名称
	奖项（成果）等级及排名
	授奖部门

	例：XX年
	湖南省科技进步奖
	XX等奖（1）
	湖南省政府

	所属类型
(请选择个人所属类型，在空白处打勾，限选一项)

	企业家：在推动企业生产组织创新、模式创新、产品创新中积极作为

	科研能手：在重大科研项目、基础技术研究、“卡脖子”技术攻关中作出突出贡献

	技能工匠：在某个领域、某类产品、某道工序深耕数载，练就精湛技能

	创新故事

	请您结合上述选择的类型及对应要求，详细阐述个人在投身科技创新、服务经济社会发展过程中的创新故事、心得体会及成功经验，通过有血有肉的故事性叙述展现创新风采。材料要求图文并茂(图片大小不小于1M，不多于3张)，字数1500字左右，可另附页。
字体要求：仿宋_GB2312
字体大小：四号
行距大小：1.5倍
（可另加页）

	个人声明

本人接受组织推荐并承诺推荐材料中提供的全部信息真实可靠。若有失实和造假行为，本人愿承担一切责任。

被推荐人签名：
年  月  日

	工作单位意见

(盖章)

年  月  日

	推荐单位意见
(市州科协或
省属学会)

(盖章)

                                   年  月  日

	备注

 注：相关证明材料，请另附。

— 11 —
附件3
2023年湖南省企业“创新达人”推荐候选人汇总表

推荐单位（盖章）：       联系人：               联系电话（手机）：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	党派
	出生年月
	工作单位
	职务职称
	专业专长
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

image1.png